- 1 -

共 青 团 广 东 省 委 员 会
少先队广东省工作委员会
广 东 省 教 育 研 究 院

关于举办 2017 年广东省少先队辅导员

岗位风采大赛的通知

各地级以上市团委、市少工委，教育局教研室（教科院、教

研中心）,省直属中小学：

为深入贯彻落实党的十九大精神，按照《少先队改革方

案》《中共广东省委关于进一步加强少年儿童和少先队工作

的意见》《广东共青团改革方案》和《广东少先队改革实施

方案》的要求，充分发挥少先队在立德树人中的作用，提升

少先队辅导员的综合能力，选树一批少先队辅导员典型，推

动少先队辅导员职业化进程，提高我省少年儿童和少先队工

作科学化水平，团省委、省少工委、省教育研究院决定联合

举办 2017 年广东省少先队辅导员岗位风采大赛。现就具体

- 2 -

事项通知如下:

一、时间和地点

1. 时间：12 月 13 日至 12 月 15 日，其中 12 月 13

日上午 12:00 前报到。

2. 比赛地点：广东省团校（白云校区）（地址：广州

市白云区钟落潭镇高职园区）。

3. 报到地点：广东青年职业学院 白云校区青年公寓大

堂（地址：广州市白云区钟落潭镇障岗村）；如需在广州市

区接驳，可于报到当天 11:00 前到广东青年职业学院天河校

区（地址：广州市天河区沙太南路 66 号）办理报到手续并

乘坐接驳大巴。

二、参加人员

（一）参赛对象

1.个人岗位风采比赛：各地级以上市及省直学校推荐的

2017 年广东省“十佳少先队辅导员候选人”。

2.团体挑战赛：每个地级以上市组一个代表队，每个代

表队 6 人（其中：领队 1 人，参赛选手 5 人必须有 1 名指挥、

1 名号手、1 名大鼓手、1 名小鼓手和 1 名镲手）。

（二）大赛评委

评委以省少先队导师团高级导师为主，邀请主办单位代

表及各地资深少先队工作者组成。

三、比赛内容和形式

（一）个人岗位风采比赛

个人岗位风采比赛项目包括：基础知识笔试；少先队活

- 3 -

动“课后说课”；现场情景答辩；活动策划宣传能力；才艺

自选表演；演讲。

比赛以淘汰晋级的方式进行，第一轮通过笔试和“课后

说课”的成绩选出前十名选手，第二轮通过现场情景答辩、

活动策划与宣传、才艺自选表演的成绩选出前 5 名选手，最

后六名选手在原来成绩累计的基础上增加现场演讲“国旗下

讲话”环节，按照总分决出前三名。

具体比赛内容设计：

1. 基础知识笔试：少先队基础知识、时政、少先队改革

相关内容。（1.5 小时）

2. 课后说课：结合 PPT，用十分钟时间进行一个已经实

施过的少先队中队活动进行说课，活动主题必须选自广东省

《少先队活动》教材。

3. 现场情景答辩：选手根据评委提供的案例或题目展开

5 分钟以内的答辩。

4. 活动策划与宣传：围绕学校少先队宣传“十九大”活

动，策划一个少先队活动，同时撰写一篇活动的新闻通稿。

5. 才艺自选表演：根据自身特长，进行 5 分钟以内表演。

6. 演讲：用适合少先队员群体的，通俗易懂的语言，以

宣传十九大内容为主的“国旗下讲话”。

（二）团体挑战赛

团体挑战赛挑战项目包括：基础知识笔试；鼓号微展示；

命题墙报设计；少先队创意游戏推介；少先队知识抢答。

比赛以淘汰进级的方式进行，第一轮通过笔试和“鼓号

- 4 -

微展示”的成绩选出前十队，第二轮通过“命题墙报设计”、

“自创游戏”两个环节成绩选出前 6 队，最后 6 队选手在原

来成绩累计的基础上增加现场抢答环节，争夺冠亚季军。

具体比赛内容设计：

1.基础知识笔试：少先队基础知识、时政、少先队改革

相关内容。（1.5 小时）

2. 鼓号微展示：参赛队伍通过抽签的方式决定现场演奏

曲目。演奏范围：少先队鼓号出旗曲、行进曲和退旗曲。

3.命题墙报设计：根据给出题目集体设计一份少先队墙

报。

4. 少先队创意游戏推介：组织现场的少先队员玩一个具

有思想引领作用的团体游戏，由参加游戏的少先队员现场投

票决定分数。

5. 现场抢答：围绕少先队工作内容出题，抢答并答对队

伍得分，抢答但答错者倒扣分。

四、奖项设置

1.个人赛根据成绩分别设一等奖 3 名，二等奖 3 名，三

等奖 4 名，优胜奖 11 名。

2.团体赛设冠亚季，二等奖 3 名，三等奖 4 名，优胜奖

11 名。

3.个人赛和团体赛总成绩的前 5 个地级以上市少工委获

优秀组织奖。

- 5 -

五、时间安排

时间 内容

个人选手 团体队伍

12

月

13

日

上午 选手报到（抽签）

下午 “课后说课”比赛 鼓号微展示

晚上 笔试

12

月

14

日

上午 才艺自选及现场答辩 命题墙报设计

下午 活动策划与宣传比赛 少先队创意游戏展示

12

月

15

日

上午 决赛及颁奖

下午 返程

六、其他事宜

1.请参会人员自备红领巾、洗漱用品（牙刷、牙膏、洗

浴用品）和适合户外活动的衣物、鞋子，并自带手提电脑，

方便撰写材料。培训基地不提供机票、火车票等订票服务，

如有需要请自行预订。

2.本次活动的培训费、食宿费等费用由主办单位承担，

参加人员往返交通费由培训人员单位负责。不安排陪同人员

食宿。

3.各地级以上市都要按要求组队参加活动，如有请假需

要，请提供书面说明，盖单位公章后报省少工委办公室。

4.请于 12 月 1 日下班前，将《2017 年广东省少先队辅

导员岗位风采大赛参赛情况汇总表》（盖章电子版及 Word

格式版一起打包，以“地市+少先队岗位风采大赛”命名）

同步发送至省少工委办公室邮箱和广东青年职业学院培训

- 6 -

部邮箱。

附件：2017 年广东省少先队辅导员岗位风采大赛参赛情

况汇总表

省少工委办公室：

联系人：李群英 陈婉诗

电话（传真）： 020-87185621

邮箱：tswsnb2008@163.com

广东青年职业学院培训部：

联系人：蒋佩瑶

电话：020-36762601

邮箱：gdpxc1010@163.com

共青团广东省委员会 少先队广东省工作委员会

广东省教育研究院

2017 年 11 月 13 日

- 7 -

附件

2017 年广东省少先队辅导员岗位风采大赛参赛情况汇总表

市（省直属中小学）少工委（盖章）

注：参赛类别请填写数字：为领队；为个人赛选手；为团体赛选手。请于 12 月 1 日下班前，把《2017
年广东省少先队辅导员岗位风采大赛参赛情况汇总表》（盖章电子版及 Word 格式版一起打包在一个文件夹，以“地
市+少先队岗位风采大赛”命名）同时发送至省少工委办公室邮箱和广东青年职业学院培训部邮箱。

序号 姓名 性别
从事少先队

工作年限
单位及职务 移动电话 微信号 身份证号 参赛类别